
 
 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 50/2014 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 989/2014 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση χορήγησης 5ης παράτασης προθεσμίας περαίωσης του 1ου 
υποέργου «Υπηρεσίες Τεχνικού Συμβούλου για την κατασκευή του φράγματος Μαρμαρά (Ακροποτάμου) 
στο Ν. Καβάλας», του έργου «Κατασκευή φράγματος Μαρμαρά (Ακροποτάμου)».  

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 18 Δεκεμβρίου 2014 ημέρα Πέμπτη  και ώρα 12.00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή. συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ.6907/12-12-2014 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου 
αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ. 1) Δημήτριος Πέτροβιτς Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 2) Χουσέ  
Μουσταφά Ισμαήλ, (αναπληρωματικό) μέλος, 3) Ιωάννης Μπούτος μέλος, 4) Σωτήρης Μποταΐτης 
μέλος, 5) Ιμπραήμ Αχμέτ μέλος, 6) Κωνσταντίνος Κινατζίδης μέλος, 7) Αναστάσιος Τσαλδαρίδης 
μέλος και  8) Παντελής Λασκαρίδης μέλος. 
  Απόντες ήταν: οι κ.κ. 1) Αλέξανδρος Ιωσηφίδης  Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) 
Φώτιος Καραλίδης μέλος,  οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 989: Εισηγούμενη το  ένατο  θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της ΠΕ 
Καβάλας με το υπ’ αριθμ. 02/7063/οικ. /8-12-2014  έγγραφό της έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής 
τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν.3316/2005 (ΦΕΚ 42Α/22-02-2005), «Ανάθεση και εκτέλεση δημοσίων 
συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής συναφών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις», και 
ειδικότερα το άρθρο 27 όπως ισχύει σήμερα. 

2. Τις διατάξεις του Ν.4070/2012 (ΦΕΚ 82Α/2012), «Ρυθμίσεις Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών, 
Μεταφορών, Δημοσίων Έργων και άλλες διατάξεις» και του Ν.4071/2012 (ΦΕΚ 85Α/2012), 
«Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη διοίκηση-
Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ», που τροποποιούν το Ν.3669/2008. 

3. Το Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης διοίκησης – 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87Α/07-06-2010) και τις λοιπές διατάξεις περί διοικητικής 
αποκέντρωσης, όπως ισχύουν. 

4. Τις διατάξεις του Π.Δ.144/2010 (ΦΕΚ 237Α/2010), «Οργανισμός της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.». 
5. Την αριθμ. Δ.Δ.οικ:5320/22.09.2014 (ΦΕΚ Β’ 2728/13.10.2014) απόφαση «Μεταβίβαση άσκησης 

αρμοδιοτήτων εγγράφων και άλλων πράξεων στους Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης» του Περιφερειάρχη Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης. 

6. Την εγκύκλιο του Υπ. Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης με αριθμό 
6/2067/14-01-2011, «Δημόσιες συμβάσεις έργων, προμηθειών και υπηρεσιών της Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης από 1-1-2011».  

7. Του Π.Δ. 7/2013(ΦΕΚ26Α/31-01-2013) « Όργανα που αποφασίζουν και γνωμοδοτούν και ειδικές 
ρυθμίσεις σε θέματα έργων αρμοδιότητας Περιφερειών». 

8. Την από 08-03-2007 σύμβαση κατασκευής του έργου του θέματος και τα συμβατικά τεύχη που την 
συνοδεύουν. 

9. Την απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. με αριθμό 13/17-01-2013  
(Πρακτικό 1/2013) με την οποία χορηγήθηκε παράταση μέχρι 28-10-2014. 

10. Την από 16-10-2014 αίτηση του εκπροσώπου σύμπραξης Γραφείων «Γ. καραβοκύρης & 
Συνεργάτες Σύμβουλοι Μηχανικοί Α.Ε. – Έδαφος Σύμβουλοι Μηχανικοί Α.Ε.» για παράταση 
προθεσμίας περαιώσεως μέχρι 31-12-2015. 

ΑΔΑ: 62987ΛΒ-ΟΣ9



11. Την από 08-12-2014 Γνώμη του Τμήματος Δομών Περιβάλλοντος της υπηρεσίας μας. 
 
Σας διαβιβάζουμε: 

1. Την από 16-10-2014 αίτηση  του εκπροσώπου σύμπραξης Γραφείων «Γ. καραβοκύρης & 
Συνεργάτες Σύμβουλοι Μηχανικοί Α.Ε. – Έδαφος Σύμβουλοι Μηχανικοί Α.Ε.» του έργου. 

2. Την από 08-12-2014 Γνώμη του εισηγητή Προϊσταμένου Τμήματος Δομών Περιβάλλοντος 
Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Καβάλας (Διευθύνουσα Υπηρεσία) που αναφέρει τα εξής: «Σας διαβιβάζουμε την 
από 16-10-2014 αίτηση του εκπροσώπου σύμπραξης Γραφείων: «Γ. Καραβοκύρης & 
Συνεργάτες Σύμβουλοι Μηχανικοί Α.Ε.» και «Εδαφος Σύμβουλοι Μηχανικοί Α.Ε.», σχετικά με 
τη χορήγηση παράτασης της συνολικής προθεσμίας περαίωσης του 1ου υποέργου: 
«Υπηρεσίες Τεχνικού Συμβούλου για την κατασκευή του φράγματος Μαρμαρά 
(Ακροποτάμου) στο Ν. Καβάλας» με την οποία αιτείται παράταση μέχρι τις 31-12-2015 και 
σας γνωρίζουμε τα παρακάτω. Ιστορικό: 
Το έργο του θέματος δημοπρατήθηκε στις 17-08-2006 με δημόσιο μειοδοτικό διαγωνισμό και 
το αποτέλεσμα της δημοπρασίας εγκρίθηκε με την υπ’ αριθμό 231/21-11-2006 (πρακτικό 
38/2006) απόφαση της 1ης Νομ/κής Επιτροπής Ν/Δ Καβάλας. Με την ίδια απόφαση το έργο 
κατακυρώθηκε στην σύμπραξη γραφείων «Γ. Καραβοκύρης & Συνεργάτες Σύμβουλοι 
Μηχανικοί Α.Ε.» και «Έδαφος Σύμβουλοι Μηχανικοί Α.Ε.»., με ποσοστό έκπτωσης 20,00%. 
Η σύμβαση του έργου υπογράφηκε στις 08-03-2007 για το ποσό 523.600,19€ με ΦΠΑ και με 
τελική προθεσμία περαίωσης του έργου στις 12-05-2009. Διευθύνουσα υπηρεσία για το έργο 
είχε ορισθεί κατά την ημέρα της σύμβασης το Τμήμα Τεχνικών Μελετών Κατασκευών & 
Μηχ/γίας (Τ.Μ.Κ. & Μ.) της Δ/νσης Εγγείων Βελτιώσεων. Προϊσταμένη Αρχή σύμφωνα με το 
ΠΔ.186/96 ήταν η Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών Ν/Δ. Καβάλας και κατά περίπτωση η 1η 
Νομ/κή Επιτροπή Ν/Δ. Καβάλας. Με τον Ν.3852/10 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», το Π.Δ.144/10 
«Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Και Θράκης» και την Εγκύκλιο 6/14-
01-2011 «Δημόσιες συμβάσεις έργων, προμηθειών και υπηρεσιών της Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης από 01-01-2011», Δ/νσα Υπηρεσία είναι 
το Τμήμα Δομών Περιβάλλοντος της Π.Ε. Καβάλας, Προϊσταμένη Αρχή η Δ/νση Τεχνικών 
Έργων της Περιφερειακής Ενότητας Καβάλας και κατά περίπτωση η Οικονομική Επιτροπή 
της Περιφέρειας Α.Μ.-Θράκης, οι αρμοδιότητες των οποίων ορίζονται στο Π.Δ.7/2013 
«Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και ειδικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων 
αρμοδιότητας Περιφερειών». Με την υπ’ αριθμό 82/29-05-2010 (πρακτικό 17/2009), 
απόφαση της 1ης Νομ/κής Επιτροπής Ν/Δ. Καβάλας χορηγήθηκε 1η παράταση συνολικής 
προθεσμίας περαίωσης του έργου μέχρι τις 27-10-2010. Με την υπ’ αριθμό 10369/1469/10-
09-2010, απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας Α.Μ.-Θράκης, το έργο 
απεντάχθηκε από το Π.Ε.Π. Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης 2000-2006. Με την υπ’ αριθμό 
2360/04-05-2010, απόφαση του Ειδικού Γραμματέα του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων έγινε η ένταξη του έργου στο Πρόγραμμα «Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 
2007-2013» (ΠΑΑ) στο μέτρο 125Α .1 Εγγειοβελτιωτικά Έργα και Δράσεις με κωδικό ΟΠΣΑ 
109731. Με την υπ’ αριθμό 295/21-12-2010 (πρακτικό 44/2010), απόφαση της 1ης Νομ/κής 
Επιτροπής Ν/Δ. Καβάλας χορηγήθηκε 2η παράταση συνολικής προθεσμίας περαίωσης του 
έργου μέχρι τις 27-03-2012. Με την υπ’ αριθμό 165/15-03-2012 (πρακτικό 8/2012), απόφαση 
της Οικονομικής Επιτροπής Περιφέρειας Α.Μ.-Θράκης, χορηγήθηκε 3η παράταση συνολικής 
προθεσμίας περαίωσης του έργου μέχρι τις 28-12-2012. Με την υπ’ αριθμό 880/07-11-2013 
(πρακτικό 442013), απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Περιφέρειας Α.Μ.-Θράκης, 
εγκρίθηκε η σύναψη της 1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης Στις 09-01-2014 υπογράφηκε η 
1η Συμπληρωματική Σύμβαση ποσού 270.598,06€ με ΦΠΑ, η οποία χρηματοδοτείται από 
την ΣΑΕΠ031 με ΚΕ 2012ΕΠ03100001. Με την υπ’ αριθμό 13/17-01-2013 (πρακτικό 
1/2013), απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Περιφέρειας Α.Μ.-Θράκης, χορηγήθηκε 4η 
παράταση συνολικής προθεσμίας περαίωσης του έργου μέχρι τις 28-10-2014. 
Αιτιολόγηση παράτασης: 
Για το 2ο υποέργο «Κατασκευή φράγματος Μαρμαρά (Ακροποτάμου)», για το οποίο έγινε 
και η πρόσληψη Τεχνικού Συμβούλου, με την υπ’ αριθμό 613/31-07-2014 (πρακτικό 
32/2014) Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Περιφέρειας Α.Μ.-Θράκης, εγκρίθηκε 
παράταση μέχρι τις 31-12-2015. 

ΑΔΑ: 62987ΛΒ-ΟΣ9



Επειδή η παρουσία του Τεχνικού Συμβούλου κρίνεται αναγκαία μέχρι το πέρας των 
εργασιών του φράγματος, προτείνουμε την παράταση της συνολικής προθεσμίας της 
σύμβασης παροχής υπηρεσιών του 1ου υποέργου: «Υπηρεσίες Τεχνικού Συμβούλου για την 
κατασκευή του φράγματος Μαρμαρά (Ακροποτάμου) στο Ν. Καβάλας», μέχρι 31-12-2015, 
δεδομένου ότι είναι ακόμη σε εξέλιξη η κατασκευή του έργου του σχετικού με το αντικείμενο 
της ως άνω αναφερόμενης σύμβασης. Εργασίες που εκτελέστηκαν και εργασίες που 
υπολείπονται να εκτελεστούν .Μέχρι σήμερα η απορρόφηση των πιστώσεων ανέρχεται στο 
ποσό των 531.116,16€ και υπολείπονται να εκτελεστούν 270.598,06€». 

 
     Κατόπιν των παραπάνω, η Υπηρεσία,   

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 

Την έγκριση χορήγησης 5ης παράτασης προθεσμίας περαίωσης του 1ου υποέργου «Υπηρεσίες Τεχνικού 
Συμβούλου για την κατασκευή του φράγματος Μαρμαρά (Ακροποτάμου) στο Ν. Καβάλας», του έργου 
«Κατασκευή φράγματος Μαρμαρά (Ακροποτάμου)» μέχρι την 31-12-2015, για τους λόγους  που 
αναφέρονται στην αίτηση του αναδόχου και στην Γνώμη της Δ/νουσας Υπηρεσίας. 
 

 
Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά  από διαλογική  συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012: 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α  
 

Εγκρίνει την χορήγηση της 5ης παράτασης προθεσμίας περαίωσης του 1ου υποέργου «Υπηρεσίες 
Τεχνικού Συμβούλου για την κατασκευή του φράγματος Μαρμαρά (Ακροποτάμου) στο Ν. Καβάλας», του 
έργου «Κατασκευή φράγματος Μαρμαρά (Ακροποτάμου)» μέχρι την 31-12-2015, για τους λόγους  που 
αναφέρονται στην αίτηση του αναδόχου και στην  συνημμένη Γνώμη της Δ/νουσας Υπηρεσίας. 

 
 

 
 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε α/α  989/2014. 
 

 
        Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  

       ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  
 
 
 

               ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ 
 
 

              
 

 
 
 

              
                ΤΑ ΜΕΛΗ 
 

                    ΧΟΥΣΕ ΜΟΥΣΤΑΦΑ ΙΣΜΑΗΛ 
    ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΠΟΥΤΟΣ 
    ΣΩΤΗΡΙΟΣ ΜΠΟΤΑΪΤΗΣ 

                     ΙΜΠΡΑΗΜ ΑΧΜΕΤ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΙΝΑΤΖΙΔΗΣ 

                     ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΤΣΑΛΔΑΡΙΔΗΣ 
ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ  

 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 62987ΛΒ-ΟΣ9


		2014-12-29T14:05:05+0200
	Athens




